son
raki halife ve emirlerin bu hekimlere mü
samaha göstermelerine, hatta onları teş
vik ve taltif etmelerine sebep olmuştur:
içlerinden birçoğu saray başhekimliğine
dahi yükselmiştir. Yabancıların başlattı
ğı tercüme çalışmalarına zamanla müs
lüman hekimler de katılmış ve böyle
ce bir tercüme okulu doğmuştur. Bu fa
aliyetin öncülerinden Huneyn b. ishak
(ö 260/ 873), Yunanlı cerrah Aeginalı

Paulus'un (ö 690) Epitomeler'ini , Abbas
b. Said eı-eevheri de Hintli hekim Şa
nak'a atfedilen beş risaleyi Kitô.bü 's-Sü
mı1m ve't- tiryô.k adıyla tercüme ederek
bir taraftan Yunan ve Roma cerrahisini,
diğer taraftan Hint cerrahi ve anestezi
metotlarını müslüman cerrahiara tanıt
mışlardır . Bu devrin üç ünlü hekimi Ebü
Bekir er-Razi (ö 313/ 925). Ali b. Abbas
ei-Mecüsi (ö 384/ 994) ve ibn Sina (ö

428 / ı 037) cerrah adına pek iltifat et
memekle birlikte bugün cerrahi vak'alar
içinde mütalaa edilen birçok hastalık
tan bahsetmişler ve kitaplarında ayrı

konular halinde cerrahın ve cerrahi tek
niklerin özelliklerini anlatmışlardır. Ali
b. Tsa ei-Kehhal, Zehravi, ismail b.

Bu eserden baş
ka, geldikleri ve oturdukları yerlerin coğ
rafi konumu sebebiyle Hind'i, Çin'i ve Ba
tı'yı çok iyi tanıyan Türkler'in Selçuklu
ve Osmanlı dönemlerinde gerek eski Yu
nanca, Arapça ve Farsça' dan tercüme,
gerekse Türkçe telif şeklinde birçok cer
rahname kaleme alınmıştır. Mukbilzade
Mü'min'in 841 (1437) yılında ll. Murad'a
ithaf ettiği Zahfre-i Murddiyye adlı ese
ri, saray hekimlerinden Sursalı Ali Efen
di'nin Darüssaade ağası Beşir Ağa adı
na yazdığı Cerrdhndme ve Cerrah Me
sud'un Farsça'dan çevirdiği Terceme-i
Huldsa if fenni'l-cirdha ile el-Umde ii
sındati'J-cerrdhfn bunların en önemli
lerindendir.